附件2
关于《天府科普使者备案管理办法（试行）

（征求意见稿）》的情况说明

根据省政府关于政务公开工作的部署要求，现将《天府科普使者备案管理办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《备案管理办法》）有关情况说明如下。
一、背景依据

为深入贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于加强科普工作的指导精神和部署，力弘扬科学家精神，持续提升我省科普工作水平，调动广大科技工作者投身科普事业的积极性和创造性，根据《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《四川省科学技术普及条例》，科技厅起草了《天府科普使者备案管理办法（试行）（征求意见稿）》。
二、主要内容

《备案管理办法》共有6部分。

第一部分总则，明确本文件制定的依据、原则和适用范围。
第二部分备案条件，明确科技工作者、科普工作者、科普活动重要人物、科普达人等备案天府科普使者应具备的条件。
第三部分备案程序及材料，明确流程、需要呈交的材料。
第四部分使者职责，明确备案天府科普使者的职责。
第五部分权利义务，明确备案天府科普使者的享有的权利和应履行的义务。

第六部分管理服务。
第七部分附则。